9
	«Усинск» кар кытшлöн муниципальнöй юкöнса Сöвет

	[bookmark: _GoBack]
	Совет муниципального образования городского округа «Усинск»

ТШÖКТÖМ
РЕШЕНИЕ

О проведении публичных слушаний «О преобразовании муниципального образования городского округа «Усинск», путем изменения статуса муниципального образования городского округа «Усинск» на муниципальное образование муниципальный округ «Усинск» и внесении в порядке законодательной инициативы в Государственный Совет Республики Коми проекта закона Республики Коми «О наделении муниципального образования городского округа «Усинск» статусом муниципального округа и внесении в связи с этим изменений в Закон Республики Коми «О территориальной организации местного самоуправления в Республике Коми»

Принято Советом муниципального
образования городского округа «Усинск»
шестого созыва на внеочередной сессии			        26 сентября 2022 года

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 22 Устава муниципального образования городского округа «Усинск», Совет муниципального образования городского округа «Усинск»

Р Е Ш И Л:

1. Вынести на публичные слушания проект решения Совета муниципального образования городского округа «Усинск» «О преобразовании муниципального образования городского округа «Усинск», путем изменения статуса муниципального образования городского округа «Усинск» на муниципальное образование муниципальный округ «Усинск» и внесении в порядке законодательной инициативы в Государственный Совет Республики Коми проекта закона Республики Коми «О наделении муниципального образования городского округа «Усинск» статусом муниципального округа и внесении в связи с этим изменений в Закон Республики Коми «О территориальной организации местного самоуправления в Республике Коми».
2. Публичные слушания провести в порядке, установленном Положением по организации и проведению публичных слушаний на территории муниципального образования городского округа «Усинск», утвержденным решением внеочередной сессии Совета муниципального образования городского округа «Усинск» четвертого созыва от 10 июля 2014 года № 369.
3. Публичные слушания в форме расширенного заседания провести
29 октября 2022 года в 12.00 часов по адресу: Российская Федерация, Республика Коми, город Усинск, ул. Ленина, д.13, актовый зал администрации городского округа «Усинск».
4. Назначить временную комиссию по организации и проведению публичных слушаний (далее - Комиссия) в составе:
	Серов М.А.
	· председатель Совета муниципального образования городского округа «Усинск», председатель Комиссии;

	Латынин Д.Ю.
	· первый заместитель председателя Совета муниципального образования городского округа «Усинск», заместитель председателя Комиссии;

	Зубкова О.П.
	· старший юрисконсульт отдела по обеспечению деятельности главы городского округа и Совета городского округа  администрации муниципального образования городского округа «Усинск», секретарь Комиссии.

	Члены Комиссии:

	Лодыгин Ю.Н.
	· председатель постоянной комиссии Совета муниципального образования городского округа «Усинск» по вопросам бюджета, муниципальному имуществу и развитию территории;

	Полетова Т.Н.
	· заместитель председателя постоянной комиссии Совета муниципального образования городского округа «Усинск» по законодательству, социальным вопросам и депутатской этике;

	Акинин В.А.

	· заместитель председателя постоянной комиссии Совета муниципального образования городского округа «Усинск» по вопросам бюджета, муниципальному имуществу и развитию территории;

	Белоус М.Е.
	· руководитель Управления правовой и кадровой работы администрации муниципального образования городского округа «Усинск».

5. Предложения и замечания по проекту муниципального правового акта, вынесенному на обсуждение, принимаются в отделе по обеспечению деятельности главы городского округа и Совета городского округа администрации муниципального образования городского округа «Усинск»:
· в письменной форме по адресу: город Усинск, улица Ленина, д. 13, кабинеты №№ 410,413  с 09.30 до 13.00 часов 28 октября 2022 года;
· в устной форме в рабочие дни, в период времени с 09.30 до 13.00 часов 28 октября 2022 года по телефонам: 2-76-56, 2-91-04.
6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета муниципального образования городского округа «Усинск» по законодательству, социальным вопросам и депутатской этике.
7. Решение вступает в силу со дня подписания.

Председатель Совета муниципального
образования городского округа «Усинск»				  М.А. Серов

г. Усинск
26 сентября 2022 года
№ 328

	«Усинск» кар кытшлöн муниципальнöй юкöнса Сöвет

	Совет муниципального образования городского округа «Усинск»

ПРОЕКТ
ТШÖКТÖМ
РЕШЕНИЕ

О преобразовании муниципального образования городского округа «Усинск», путем изменения статуса муниципального образования городского округа «Усинск» на муниципальное образование муниципальный округ «Усинск» и внесении в порядке законодательной инициативы в Государственный Совет Республики Коми проекта закона Республики Коми «О наделении муниципального образования городского округа «Усинск» статусом муниципального округа и внесении в связи с этим изменений в Закон Республики Коми «О территориальной организации местного самоуправления в Республике Коми»

Принято Советом муниципального
образования городского округа «Усинск»
шестого созыва на ________сессии		      	               «___»_______ 2022 года

В соответствии со статьей 2 Федерального закона от 01.05.2019 г. № 87-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 13  Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации  местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 29.2 Закона Республики Коми от 20.11.2006 г. № 115-РЗ «О порядке решения вопросов административно-территориального и муниципального устройства, о наименованиях географических и иных объектов в Республике Коми», Уставом муниципального образования городского округа «Усинск», решением временной комиссии по организации и проведению публичных слушаний от 01 ноября 2022 года Совет муниципального образования городского округа «Усинск»

Р Е Ш И Л:

1. Преобразовать муниципальное образование городского округа «Усинск», путем изменения статуса муниципального образования городского округа «Усинск» на муниципальное образование муниципальный округ «Усинск».
2. Внести в порядке законодательной инициативы в Государственный Совет Республики Коми проект закона Республики Коми «О наделении муниципального образования городского округа «Усинск» статусом муниципального округа и внесении в связи с этим изменений в Закон Республики Коми «О территориальной организации местного самоуправления в Республике Коми» (далее - проект закона Республики Коми).
3. Поручить главе муниципального образования городского округа – руководителю администрации городского округа «Усинск» Такаеву Николаю Зималетовичу:
1) направить проект закона Республики Коми и материалы к нему Главе Республики Коми для дачи заключения;
2) после получения заключения Главы Республики Коми направить проект закона Республики Коми и материалы к нему в Государственный Совет Республики Коми.
4. Назначить официальным представителем Совета городского округа «Усинск» при рассмотрении проекта закона Республики Коми в Государственном Совете Республики Коми и его органах главу муниципального образования городского округа – руководителя администрации городского округа «Усинск» Такаева Николая Зималетовича.
5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

Глава муниципального образования
городского округа – руководитель
администрации городского округа «Усинск»                                     Н.З. Такаев

Председатель Совета муниципального
образования городского округа «Усинск»				  М.А. Серов

Проект

РЕСПУБЛИКА КОМИ
ЗАКОН

О наделении муниципального образования городского округа «Усинск» статусом муниципального округа и внесении в связи с этим изменений в Закон Республики Коми «О территориальной организации местного самоуправления в Республике Коми»

Настоящим Законом на основании статьи 2 Федерального закона от 01 мая 2019 г. № 87-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» муниципальное образование городской округ «Усинск» наделяется статусом муниципального округа, и в связи с этим вносятся изменения в некоторые законы Республики Коми.
[bookmark: P19]
Статья 1
	Наделить в соответствии с федеральным законодательством муниципальное образование городской округ «Усинск» статусом муниципального округа.

Статья 2
Внести в Закон Республики Коми «О территориальной организации местного самоуправления в Республике Коми» (Ведомости нормативных актов органов государственной власти Республики Коми, 2005, № 11, ст. 4103; 2006,  № 1, ст. 4194; № 4, ст. 4360; № 6, ст. 4461; 2007, № 1, ст. 4651; ст. 4677; № 9, ст. 4984; 2008, № 2, ст. 3; № 9, ст. 424; № 12, ст. 722; ст. 723; ст. 726; 2009, № 16, ст. 262; 2010, № 22, ст. 517; 2011, № 37, ст. 986; ст. 987; ст. 988; ст. 989; 2012, № 7, ст. 169; № 21, ст. 475; № 22, ст. 488; 2014, № 13, ст. 211; № 35, ст. 724; 2015,        № 23, ст. 333; 2016, № 10, ст. 116; 2017, № 9, ст. 155; ст. 156; ст. 157; № 1, ст. 355; 2018, № 7, ст. 124; № 14, ст. 244; 2019, № 7, ст. 89) следующие изменения:
1) в частях 2-4 статьи 29 слово «городского» заменить словом «муниципального»;
2) в названии и в первом предложении приложения 7 слово «городского» заменить словом «муниципального».

[bookmark: P49]Статья 3
1. Настоящий Закон вступает в силу 01 января 2023 года.
	2. До 01 января  2025 года:
1) законы Республики Коми и иные нормативные правовые акты Республики Коми подлежат приведению в соответствие с настоящим Законом;
2) устав муниципального образования «Усинск» и принятые в соответствии с ним муниципальные правовые акты органов местного самоуправления в Республике Коми подлежат приведению в соответствие с настоящим Законом.
3. Муниципальный округ «Усинск» до 1 января 2025 года участвует в бюджетных, налоговых, гражданских и иных правоотношениях, органы местного самоуправления муниципального округа «Усинск» решают вопросы местного значения, осуществляют установленные полномочия и права, соблюдают требования и исполняют предписания федеральных законов и принятых в соответствии с ними иных нормативных правовых актов Российской Федерации наравне с городскими округами и органами местного самоуправления городских округов, если иное не предусмотрено указанными федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

Глава Республики Коми

Пояснительная записка
к проекту закона Республики Коми «О наделении муниципального образования городского округа «Усинск» статусом муниципального округа и внесении в связи с этим изменений в Закон Республики Коми «О территориальной организации местного самоуправления в Республике Коми»

Проект закона Республики Коми «О наделении муниципального образования городского округа «Усинск»  статусом муниципального округа и внесении в связи с этим изменений в  Закон Республики Коми «О территориальной организации местного самоуправления в Республике Коми» (далее – проект закона) подготовлен в соответствии с Федеральным законом от 1 мая 2019 г. № 87-ФЗ, которым внесены комплексные изменения в Федеральный закон от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 131-ФЗ (в ред. № 87-ФЗ), направленные на введение нового вида муниципального образования – муниципальный округ.
Согласно положениям Федерального закона № 131-ФЗ (в ред. № 87-ФЗ) на территории городского округа плотность населения должна в пять и более раз превышать среднюю плотность населения в Российской Федерации. Средняя плотность населения в России – 8,54 чел/км2, соответственно плотность населения в городском округе должна быть не менее 42,7 чел/км2.
Городские округа, которые не соответствуют требованиям плотности населения на территории городского округа, установленные федеральным законом, должны быть до 01.01.2025 г. наделены законом субъекта Российской Федерации статусом муниципального округа.
По данным Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Республике Коми на территории городского округа «Усинск» плотность населения городского округа по состоянию на 01.01.2021 г. составляет - 1,4 чел/км2, что не соответствует вышеуказанному требованию.
В связи с этим подготовлен настоящий проект закона, который предлагает муниципальное образование городской округ «Усинск» наделить статусом муниципального округа.
Вступление в силу данного проекта закона предлагается предусмотреть 01.01.2023 г., также проектом закона предлагается органам государственной власти Республики Коми и органам местного самоуправления муниципального образования муниципального округа «Усинск» до 1 января 2025 года привести в соответствие с данным законом:
1) законы и иные нормативные правовые акты Республики Коми;
        2) устав муниципального образования и принятые в соответствии с ним муниципальные правовые акты органов местного самоуправления.
	Проектом закона на основании части 3 статьи 2 Федерального закона № 87-ФЗ предлагается, со дня вступления в силу настоящего Закона (1 января 2023 года) до 1 января 2025 года, муниципальному округу «Усинск»  участвовать в бюджетных, налоговых, гражданских и иных правоотношениях, органам местного самоуправления данного муниципального округа решать вопросы местного значения, осуществлять установленные полномочия и права, соблюдать требования и исполнять предписания федеральных законов и принятых в соответствии с ними иных нормативных правовых актов Российской Федерации наравне с городскими округами и органами местного самоуправления городских округов, если иное не предусмотрено указанными федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.
В соответствии с пунктом 11 части 2 статьи 1 Закона Республики Коми от 24.07.2014 г. № 81-РЗ «О некоторых вопросах, связанных с общественным обсуждением проектов нормативных правовых актов Республики Коми» общественное обсуждение, не проводится в отношении проектов, предусматривающих изменение границ, преобразование, упразднение муниципальных образований, расположенных на территории Республики Коми. В этой связи общественное обсуждение проекта закона не проводилось.
[bookmark: P57]В связи с тем, что настоящий проект закона Республики Коми не затрагивает вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, проведение оценки регулирующего воздействия не требуется. Принятие проекта не потребует дополнительных финансовых расходов из республиканского бюджета Республики Коми.